SENATORI PRESTO
JOANNI EMO
FATIS MARCI AGRICOLA
JURIS NATURALIS
ET
GENTIUM
DOCTRINA

METAPHYSICE ASSERTA.

DISPUTATIO HABITA

IN

GYMNASIO PATAVINO

A FRATRE NICOLAO CONCINA

ORDINIS PRÆDICATOTUM

E CONGREGAT. B. JACOBI SALOMONII

МЕТАРН. Р. Р. О.

Mense Novembri.

JURIS NATURALIS
ET
GENITUM
DOCTRINA
METAPHYSICE ASSERTA
DISPUTATIO HABITA
IN
GYMNASIO PATAVINO
AERATRE NICOLAO CONCINA
ORDINIS PRÆDICATORUM
CONORGEGAT. LAUDORI SALOMONI

SENATORI PRÆSTANTISSIMO²¹⁵
JOANNI EMO

EDIS D. MARCI PROCURATORI

GYMNASII PATAVINI TRIUMVIRO

F. NICOLAUS CONCINA F. P.

DIUS erat, SENATOR OPTIME, cum ego TUUM subire vultum, TIBI notus fieri, in TUAM me clientelam conferre, TE alloqui, immo verius loquenter audire vehementissime cupiebam. Verum (mibi crede, ex animi sententia dico) tantum dignitatem, lucemque tantam maxime reformidabam; non equidem illam, quam ex antiquitate Genesis, & Majorum eamvis factis posteri, hominum opinione, consequuntur; qualis Gentem & Familiam TUAM iestantur abundare historia: neque rursum hanc, qua vere fulges IPSE, & emines ob Magistratus precipios, & summos, qui in Repub. dari possint, homines ad TE semper commune judicis studioque delatos: sed illa animi TUI magnitudo, ingenua lux illa ubericima erat, ad quam, et si ego coram intrudam, venerandamque ardentiori contendere desiderio; conscius tamen ipse mibi, quam parum, TECUM maxime (si fas est) comparatus, una atque altera valeam facultate, proprius non audebam accedere. Dabit, spero, veniam singularis modestia TUA, si & desiderit, & verescundie mee causas paulo distinctius enarravero; quo ceteroquin omnium vocibus laetissime feruntur. Magni primus, ac mirabilis in mente venientibus progressus, quos saepe ego acceperam, TE a pueri non modo in humanioribus fecisse litteris, sed in ipsis etiam Mathematicis, & Philosophicis disciplinis. Occurrelescens incitabas omnes aequales; viros autem, & seniores in magnam TUI admirationem, explicationemque adducebas: quarum alteram non ita multo post mirum in modum auxili; alteram superasti. Occurrebat historiarum Scriptorumque melioris nota lectio non oriosa ad variam capiendam oblationem; sed matura ac seria meditatio, ut rerum gerendarum prudenter, quas adduc fama susinet, crebra illa scribendi, dicendique exercitationes, quibus ad operationemque adducebas: quarum alteram non ita multo post mirum in modum auxili; alteram superasti. Occurrebat historiarum Scriptorumque melioris nota lectio non oriosa ad variationem cum sermonis copia & elegancia comparares. Quibus munitus praeditus Ordinem Sevirum Senatu regundo ingressus, ipsiusque Senatum adhuc candidatus frequentans brevi dicendo effeci, ut Patribus omnibus summam videris sapientiam, argue incredibilem eloquentiam consecutus; utramque Senatore, ac Venero dignam Senatu. Nihil ex TE capiendum, aut leve, nimirumque subtile; nihil libidine cavillandi, aut cupiditate vincendi; nihil a proposito alienum, aut pigmentis fucoque illatum, vel ad ostentationem longius quæstum audiebatur: sed necessaria omnia, & cum re suscepta intimo conjuncta. Facilitate summa scientiam complexus cuiusquemodo esset, sensu mentis, & consilia eo verborum dilectu, & proprietate, tamque decoris identidem, & jucundus translationibus, isque sententias, novis omninoque TUIS explicare solebas, ut eos, qui audiret, quocumque incumbentes, posset impellere: quamquam Oratio TUA, ne illa quidem atate praefixa, non torrentis impetu omnia secum rapientis irrueret; sed fluminis instax placide graviterque manantes illaberetus in animos auditorum: quorum confessionem non aliqua affectuum perturbatione, non vehementioribus figuris, non popularibus imaginibus, quæ omnia saxe plurimum nocent, extorqueret; sed ad id unice semper intentus eras, ut scientes prudenteque in sententiis nunquam penitendum concederent. Quod haud poteras non obire: cum res ipsis & in omnem partem diligenter verba co ordine ad intelligentiam omnium accommodate evolveres; omniisque rationum pondere, & evidentiâ, quod foret expediens, aut necessarium demonstrares. Quia in re ex omnium sententia semper excellisti, & via tamen unquam sine admiratione. Quod vero pene superat fidem; fortissimo; ea tamen prudentia, & maturitate prælabas, ut semper salutaria speciosis, & tua celerrimis consilii præponeres. At si forte inevitabile in more periculum appareret; & subiustum, & certum remedium afferbas: Cuius moris perpetuo, fuit, retinenter illum. Neque per idem illud tempus solam in intelligendo perspicaciam, in consilio capiendo prudentiam, aigue dicendo eloquentiam TUAM omnes admirabantur; verum etiam gravissimorum munerum procurationem suscipiebant; diuturnam presertim, ut certa fileam, per vices, & Ravii præficiam;

216
etiam; quam ea diligentia tamque exquisita ratione gerebas, ut in grandi peruria, nullo insueto privatorum incommodo, & maximo bono publico, pecuniam omni tempore paratum haberet multo majorem opinionem. *liberalis vel hac una attente considerans non inflammata*

beres multo maiorem opinionem.

Ecquis autem homo ingenuus, & liberalis vel haec una attente considerans non inflammatum
retrum desiderio TUI, non aliquam TECUM habere necessitudinem, non quoquo modo ad TE
applicari, & pertinere acudissimum cuperet: unde intima cognitione TUI cultuque recrearetur?
Sed quis e contrario sentiens, se TIBI quam longe diffimile esse, non procul a TUO con-
spectu, nisi omni quidem carceret pudore, abduceretur? At enim haec animi secum ipso diffi-
cilitatis sollicitudo innane quantum mihi angebarat alia multo celebriora reputanti; quibus do-
mi forisque Senator iam dictus, cum primus per leges licuit, & in Collegium Sevirum,
quibus conceditur rerum summa, cooperatus inclavilli. Tum ego profecto maxime excitabar
pariterque opprimbar, dum eam ingentem gloriam mecum ipso recolebam, quam Parisis; hoc
est in theatro & luce orbis terrarum, cepisti: quo non legatus quidem, sed allegatus tantum
modo fueras ad negotiorum difficultatum, in quo magna, & privata, & publica utilitas age-
batur, praetendandum; habiturus postea, si qua causis spes existisset, publicam solemnemque
potestatem compendi. Sed ea spe neutiquam apparente, nulla quoque concessa potestas ejusmo-
di. Ex quo tamen infecto negotio, dicere ausim, maiorem TIBI accessisse laudem, quam que
potueris, si perfecies, obrinqueres. Regios enim TUA dexteritate & ratione dicendi eo adegitissi-
li, ut contra hostem Regis a TE stare equitatem & jus, non obscurae conficerentur. Nil dico,
quod non hispicio & fave loquantur. Attamen laus haec ipsa infinguere cumulata ceteris est;
quas illa in urbe, non frequenti & illustri comitatu, non multa supellefili, non apparatu
magnifico (privatus siquidem eras, nihil ceteroqui a decoro Patrici Veneri recedens) sed una
es manente virtute meritoque adepus. Spatio namque rotu mensium undecim, quod ibi com-
moratus fuisti, Ministri, Regiaeque Principes, ac summi illi & celebratissimi viri, circos,
exterique certam ommes adiutum, congressum, sermones TUOS ingeniosissimos pruden-
tissimosque, quibus mirifice capiebantur, requirebant: quamquam sapienter illos, pro more gentis,
jua ipsorum prolixius effervescentes, queaque ad nos ex iis importarentur, jactantes magnifice
decorum sale, argutissimis locis, politissimisque faciis sic vellocabas, & exerebas, ut modo
aroniti, & mirabundi se invicem ipsi contuarentur; modo etiam TIBI subridentes plaudenter
urbanissime. Hinc conjectare licet, apud nationem illam, externa qualibet haud solitam magis
facere, TE unum non Patria rancum, sed rotius, dicam, Italia exsitationem, maiorem in
modum adauisisse. Non attingam, TE quanto honore & benevolentia, quibusve humanitatis
officiis complectetur Torsius, qui MAGNO LUDOVICO a Secretis erat. Verum id minime
possum, quod animo heret penitus, silentio premere: ipsum illum (quo sic etiam TUA posse
distruiuere conseruinde frui, TEQUE beari uberiori) nihil non egisse, ut TIBI potestas fio-
ret a Senatu duo a priore diversa negotia transfigendi; quorum evenimus, ut post non bona
fortuna, quemadmodum illud, sed dignitatem respectusque politicos prefererentium, certum
felcem, & gloriolum augurabatur. Sed res haud visa Patribus opportuna. Sic namque erat
in fatis, ut sine victoria, nihilque perficendo, cum omnia posset, iustum merores honoris in-
signe: Cujus loco id unum merito mihi haberis posse videtur, MAGNUM IPSUM LUDOVICUM
(talia ac tanta de TE ex suis Proceribus audiebat) cum agro tulisse animo, quod dif-
fidiis intercedentibus TE prohiberetur audire, TE alloqui, & per se, acerrimum ingenio-
rum estimatum, facere ingenii fama periculum; tum plus senel delelatum oculos saltum
in TUUM conjicere vulnus, ex quo auditum mentis & animi excellentiam sibi colligere vi-
debar. Quid vero, si addo (nec quicquam, cuius testes non habeam locupletissimos, refero)
dicta praeclarissima, variis generis, penitusque TUA, quæ familiari sermoni fundebas, etiam
num Gallorum in ore vigeret, tanquam oracula sapientia?